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Abstrakt

O dětské nadváze a obezitě můžeme hovořit jako o celosvětové pandemii, je proto

důležité o tomto tématu diskutovat a řešit ho.

Teoretická část je zaměřena na definici a diagnostiku dětské obezity. Zabývá se

i možnými příčinami a hlavně důsledky vzrůstající tělesné hmotnosti u dětí. Jedna kapitola

je věnována prevenci vzniku obezity u dětí a to z pohledu národního i rodinného.

V neposlední řadě jsou v bakalářské práci uvedeny způsoby léčby těchto dětí.

Praktická část je zaměřena na dětskou lázeňskou péči, která probíhala v Olivově

dětské léčebně, o. p. s. během dvou turnusů. Zabývá se změnou tělesné hmotnosti

a tělesného schématu během pobytu v léčebném prostředí, způsoby terapie a to především

výživou, pohybovou aktivitou a edukací pacientů. Šest měsíců po ukončení lázeňské péče

byli kontaktováni rodiče nebo pediatři dětí a byla zjištěna aktuální tělesná výška

a hmotnost. Tyto údaje byly porovnány s hodnotami, se kterými děti opouštěly léčebnou

péči. Součástí byla i informace, zda tyto děti následně navštěvují odborníka a probíhají

u nich opakované edukace, a jaký mají tyto konzultace efekt na další redukci hmotnosti.

Všechny děti v lázeňské péči zredukovaly svou hmotnost. Dvě třetiny dětí si svou

hmotnost neudržely a po pobytu opět začaly přibývat na váze. Jedna třetina dětí byla

úspěšná nejen v léčebně, ale úspěšně pokračuje i po návratu do domácího prostředí. Vliv

následné edukace se prokázat nepodařilo, obě skupiny edukovaných i needukovaných

pacientů dopadly přibližně stejně.

Klíčová slova: dětská nadváha, dětská obezita, léčba dětské obezity, prevence,

percentilové grafy

Abstrakt

Worldwide, childhood overweight and obesity represents a pandemic. Thus, it is

important to discuss this issue and solve it.

The theoretical part focuses on the definition and diagnosis of childhood obesity. It

also deals with different causes and consequences of weight gain in children. One chapter

is dedicated to childhood obesity prevention at national and family level. Finally,

treatments provided to cure the affected children are outlined in this bachelor thesis.

The practical part focuses on treatment stays for children in Olivova dětská léčebna,

o.p.s. during two treatment stays. It deals with the change in body weight and body

composition during the stay in medical environment. It also describes different therapies

used during these stays – particularly nutrition therapy, sport activities and patient

education. Six months after the completion of the treatment stay children´s parents or

paediatricians were contacted and children´s current body height and weight was assessed.

These figures were compared with the values the children had when they finished their

treatment stay. A part of this study was also the information whether these children see the

experts regularly and participate in patient education repeatedly and how these

consultations affect the further weight loss.

All children lost their weight during the treatment stay. Two thirds of children

didn’t manage to keep their weight and they started to gain weight again after the stay. One

third of children was successful not only during their stay, but also after their return home.

The effect of follow-up patient education could not be proved, both groups – educated and

non-educated patients - had similar results.

Key words: childhood overweigh, childhood obesity, childhood obesity treatment,

childhood obesity prevention, percentile curves
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ACTH adenokortikotropin
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FDA Food and Drug Administration
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POMC proopiomelanokortin
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WC Waist circumferencce, obvod pasu

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala čistě z emocionálních důvodů. Obézních

dětí je mi velmi líto a svou budoucí praxi bych chtěla zaměřit právě na ně. Tudíž se výběr

tématu stal takovým úvodem a počátkem podrobného studia všech poznatků o dětské

obezitě.

Člověk nemusí být odborníkem, aby ve svém životě a ve svém okolí viděl, že

obezita je ohromným a stále se zvětšujícím problémem.

Jsem matkou dvou dětí, ani jedno z nich nemá problémy s nadváhou nebo

obezitou., Ať je to dáno genetickou dispozicí, výživou nebo některým z dalších faktorů,

o kterých budu ve své práci pojednávat, jsem za to velmi ráda. Obě moje děti chodí do

školy, na kroužky, mají kamarády a zde se odehrává jejich a také moje každodenní

setkávání s obezitou dětí.

Mé děti mi často vypráví, že někdo hodil ve škole svačinu do koše a raději si ráno

koupil brambůrky. Tímto pravidelně začínají naše diskuse o výživě, kdy celou situaci

hodnotíme a rozebíráme. Dalším příkladem jsou tréninky, kam díky různým akcím a

projektům začíná chodit čím dál více dětí s obezitou. Snažím se svým dětem vštěpovat, že

je obdivuhodné, že i tyto děti se snaží zapojit a hlavně se hýbat, ovšem dívat se, jak

výkonnostně zaostávají, je velmi těžké. Dalším příkladem může být léto, kdy někteří

vrstevníci staršího syna chodí ven až večer, aby náhodou nedošlo na strašnou otázku:

"Nejdeme se vykoupat?" Ano, již dvanáctiletý chlapec může mít problém se svléknout do

plavek před svými vrstevníky.

Toto je jen pár situací, kdy si říkám, že osvěta, zkoumání celého problému, hledání

řešení, hledání té správné cesty má smysl. Proto jsem se rozhodla podívat se alespoň na

jednu část možností, jak řešit dětskou obezitu trochu podrobněji.

Na přelomu tisíciletí se obezita stala celosvětovou epidemií, která dnes postihuje

jak rozvinuté, tak rozvojové země. Obezita sebou přináší nejenom závažná zdravotní

rizika, především v důsledku rizik kardiometabolických a nádorových onemocnění, ale

následně představuje i podstatnou socioekonomickou zátěž pro společnost (Krahulec,

2013, s. 6).

Světová zdravotnická organizace (WHO) prohlásila obezitu za epidemické

onemocnění 21. století a upozorňuje na alarmující nárůst počtu obézních dětí. Celosvětově

se počet obézních od roku 1975 téměř ztrojnásobil. V roce 2018 mělo nadváhu nebo

obezitu 40 milionů dětí mladších 5 let. V roce 2016 mělo nadváhu nebo obezitu více než

340 milionů dětí a dospívajících ve věku 5 – 19 let (WHO, 2020).
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 V oblasti veřejného zdravotnictví se obezita stala jednou z největších výzev

21. století. Prevalence se od 80. let v mnoha zemích evropského regionu WHO

ztrojnásobila a počet postižených osob stále roste, zejména mezi dětmi (WHO, 2006).

Dětská obezita je celosvětově hlavním problémem v oblasti veřejného zdraví, které

by mohlo ohrozit pokrok směrem k dosažení cílů udržitelného rozvoje. Prevence je

považována za nejúčinnější prostředek k potlačení epidemie (WHO, 2019).
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2. Teoretická část

2.1 Obezita

Postoje k obezitě se v průběhu historického vývoje lišily. Často je uváděn příklad

Věstonické Venuše jako symbolu krásy a plodnosti. Galen (starověký lékař – narozen

v roce 129 v Pergamonu – zemřel v roce 200 nebo 216 v Římě) však již z hlediska zdraví

upozorňoval na nebezpečí obezity, kterou rozděloval na mírnou a nadměrnou.

Ve středověku se obezita vyskytovala méně často, potrava byla vzácná a různé pohromy

s následnými hladomory obvyklé. Obezita byla považována za dar boží, ale hltavost

a přejídání bylo považováno za smrtelný hřích (Pařízková, Lisá, 2007, s.15).

Slovo obezita je odvozeno z latinského obesus, což znamená dobře živený, tučný.

Obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale nadměrné množství tukové tkáně ≥ 25 %

u mužů a ≥ 30 % u žen. V dětském věku dochází pochopitelně k plynulému přírůstku

hmotnosti, který není způsobený jen zmnožením tukové tkáně, ale i rozvojem kostry

a svalové hmoty. Podíl těchto komponentů se liší v jednotlivých věkových obdobích a také

podle pohlaví. Při narození donošeného dítěte tvoří tuková tkáň asi 13 % jeho hmotnosti.

Dále tuková tkáň přibývá tak, že v pátém až šestém měsíci života je v organizmu až 25 %

tukové tkáně. Po narození se na tvorbě tukových rezerv podílí převážně složení výživy a

zdravotní stav dítěte, pohybová aktivita je v tomto období minimální. V dalším období

života dítěte dochází k postupnému ubývání rezerv tukové tkáně v závislosti na přibývající

pohybové aktivitě dítěte, její intenzitě a frekvenci, přibývá aktivní svalová hmota a

kosterní tkáň organizmu. Výrazně se tak mění složení dětského organizmu. Množství


[…]


nefunkčním telefonním číslem.

Edukované děti, u kterých probíhala následná péče, docházely do ordinace

obezitologa, pediatra nebo nutričního terapeuta. Děti needukované jsou ty, které

se o následné snižování hmotnosti pod odborným dohledem nesnažily, rodiče pracovali

s dítětem sami. Jak jsem již uvedla, od 16 dětí nebylo možné informace o jejich stavu po

šesti měsících získat, proto bylo možné v této skupině hodnotit pouze 57 dětí. Z tohoto

počtu nemělo 31 dětí následnou edukaci, 26 dětí následně edukováno bylo. Podle ústně

sdělených dat (antropometrických parametrů) byl další vývoj BMI obdobný v obou

skupinách. K dalšímu poklesu BMI došlo u 12 edukovaných dětí, k vzestupu BMI došlo

u třinácti dětí a jedno děvče mělo BMI stejný. U needukovaných dětí došlo k poklesu BMI

u 14 dětí, u 17 dětí BMI stouplo.

Po šesti měsících byly úspěšnější dívky, ať již ve skupině následně edukovaných,

či needukovaných. Ke zlepšení došlo u šestnácti dívek a u deseti chlapců. Čtyři děti se

svým BMI dokonce dostaly do oblasti přiměřené tělesné hmotnosti, 3 dívky a 1 chlapec.

U osmi dětí bylo BMI dokonce ještě vyšší než před nástupem do léčebny. Bohužel

se dá předpokládat, že tento stav se nebude zlepšovat.

Z dat, která jsem měla k dispozici o opakovaném pobytu v lázeňském prostředí, je

vývoj BMI u sedmi dětí velmi podobný, jako v Graf 23, neustále pilovitě stoupá. U třech

dětí by se vývoj dal připodobnit k vývoji v grafu 24, nižší přírůstky hmotnosti mezi pobyty

a následný pokles BMI. Bohužel se nepodařilo zjistit, zda byly tyto děti mezi jednotlivými

pobyty edukovány či nikoliv. Edukace po posledním pobytu probíhala u pěti dětí, tři

z těchto dětí patří k těm, kterým se daří i po ukončení léčby v léčebně hmotnost redukovat

nebo udržovat a díky růstu snižují své BMI.

Výsledky této studie mohly být do určité míry ovlivněny poměrně malým

souborem vyšetřených dětí, v budoucnosti by bylo vhodné výsledky ověřit na větším

souboru sledovaných dětí. Vyhodnocení dalšího vývoje BMI po ukončení léčby a efektu

event. následné edukace životního stylu bylo navíc ovlivněno nemožností přesného měření

dětí v ordinacích i neochotou části rodičů dále komunikovat. I zde by bylo v budoucnosti

dobré po ukončení pobytové léčby sledovat další osud dětí a vývoj BMI u většího počtu

dětí a v delším horizontu.
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Redukční pobyty v lázních a ozdravovnách mají v dětském věku velmi důležitou

roli nejen léčebnou, ale i edukační. Zde se dítě pod dohledem řady specialistů a za jejich

pomoci učí základům zdravé racionální výživy. Zde může poznat různé druhy

pohybových aktivit a zjistit, nakolik ho který sport baví. A to vše ve společnosti

vrstevníků, kteří jsou na tom obdobně. Aby byl efekt léčby dlouhodobý, bylo by dobré

lázeňskou péči doplnit předchozí i následnou ambulantní péčí, a to nejen z pohledu

následné edukace, ale i s ohledem na motivaci.

4. Závěr

Obezita nebolí. Obezita prohlubuje všechny problémy, které člověk má. Obezita

dostává člověka do začarovaného kruhu. Vystoupit, dostat se z tohoto kruhu je velmi

složité a náročné pro dospělého člověka, natož pro dítě. U dětí musíme počítat s faktem, že

vše, co bude za 10 až 15 let, je pro ně neuvěřitelně, až nereálně daleko. Ve 12 letech má

dítě pocit, že ve 30 bude staré a bude mít život „za sebou.“ Je to rozhodně něco, v čem je

dětství krásné, krásné svou bezstarostností a životem v tom přímém a konkrétním

okamžiku. Ale pro motivaci k léčbě je to velká překážka.

V případě dětských pacientů ale nejde jen o motivaci u dětí, je velmi důležité, aby

motivovaní byli i rodiče. Jsou to právě rodiče, kteří svým potomkům předali nejen

genetické dispozice, které ale bohužel neovlivní, ale hlavně je učí sebevědomí, předávají

základy jídelních a pohybových zvyklostí i celoživotní postoj.

Ať je obezita způsobená geneticky, nemocí nebo z jiných neovlivnitelných nebo

částečně ovlivnitelných příčin, přesto je nutné bavit se o příjmu a výdeji energie. To je

základ boje s obezitou.

Prevence na národní úrovni je velmi důležitá nejen ze zdravotního hlediska, obézní

lidé mají mnohem více zdravotních komplikací, mnohem častěji navštěvují lékaře, ale je

velmi důležitá i z ekonomického hlediska. Ekonomika potřebuje zdravé a produktivní

jedince, kteří budou schopni pracovat a pokrýt tím potřeby starých a nemocných. Čím více

budeme mít obézních, tím více budeme mít i nemocných a méně produktivních lidí.

Práce s obézními dětmi je dvojí, na jedné straně je nutné motivovat dítě, na druhé je

velmi důležité motivovat rodiče. Často jsou to i rodiče, kteří obezitou trpí, ale jsou v tom

„začarovaném kruhu.“ Je nutné obézní dítě řešit komplexně z pohledu celé rodiny. Dítě

musíme motivovat, pokud nebude chtít, pokud neuvidí, proč je snižování hmotnosti

důležité, tak celý systém fungovat nebude. Pokud nebudou motivovaní rodiče, bude to

velmi snižovat motivaci i u dětí.
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