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Příloha 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pro potřeby vypracování bakalářské práce

Název a popis: Vliv lázeňské péče při léčbě dětské obezity

Autor práce: Veronika Brtníková

Jméno pacienta: Datum narození:

Zákonný zástupce:

1. Já, níže podepsaný zákonný zástupce souhlasím s účastí svého syna/dcery ve studii

prováděné za účelem vypracování bakalářské práce.

2. Byl(a) jsem podrobně informován(a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode

mě očekává. Studentka, provádějící výzkum, mi vysvětlila očekávané přínosy i to, že

s účastí ve studii nejsou spojená žádná zdravotní rizika. Beru na vědomí, že prováděná

studie je výzkumnou činností.

3. Porozuměl(a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit či odstoupit,

aniž by tato skutečnost jakkoliv ovlivnila průběh mého dalšího léčení. Moje účast

ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou ochranou důvěrnosti

dle platných zákonů ČR. V bakalářské práci nebudou jména uváděna - v práci bude

uvedeno pouze pohlaví a věk dítěte (např. dívka, 10 let).

5. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

6. Porozuměl/a jsem tomu, že jméno mého dítěte se nebude vyskytovat nikde v bakalářské

práci.

Vlastnoruční podpis Podpis studentky provádějící

zákonného zástupce pacienta: bakalářskou práci:

Datum, čas: Datum, čas: